



بسم الله الرحمن الرحيم

زندگینامه ی

شهید سید محمد علی جهان آرا

وی به سال ۱۳۳۳ در خانواده ای متضف، مسلمان، متعهد و ددگشده در خرمشهر متولد شد. پانصدی خانواده ی او (بویره پدرش) به اسلام عزیز باعث گردید که از جهان کودکی عشق به خدا و خاندان عصمت و طهارت (ع) در جان و قلب محمد ریشه دواند. از همین ایام وی تحت نظر پدر بزرگوارش به فراگیری قرآن مجید پرداخت. در سنین نوجوانی (بویره در تابستان) که مدارس تعطیل بود مانند بسیاری از نوجوانان دکنار پدر به کار می پرداخت و از نزدیک با دو فقر مردم آشنا می شد.

او در سال ۱۳۴۸ در سن ۱۵ سالگی پایه صغنه مبارزه بار رژیم منحوس پهلوی گذاشت. در ادامه ی مبارزات خود به عضویت گروه حزب الله خرمشهر درآمد.

شهید جهان آرا در سال ۱۳۵۱ توسط ساواک دستگیر و پس از مدت ها شکنجه به دست دشمنان رژیم به یک سال زندان محکوم شد. وی در سال ۱۳۵۵ به دلیل ضرورت تراوم جهاد مقدس به گروه منصورون پیوست و زندگی مخفیانه را

انتخاب کرد، با آغاز انقلاب خونین اسلامی همراه با امت جهادگر به رهبری امام خمینی به مبارزات خود علیه رژیم وابسته به

امریکا وسعت داد.

وی پس از پیروزی انقلاب سکوهمند اسلامی بویژه در مبارزه سیاسی نظامی علیه ضد انقلاب و ضد خلق غرب و شرق

در منطقه می خوزستان که زمینه را برای تهاجم ارتش بعث فراهم می آورد حضور فعال و موثر داشت. عملکرد فعالانه شهید

جهان آرا به اتفاق دیگر برادران در خنثی کردن این توطئه ها آن چنان عمر بخش بود که رژیم مزدور عراق از عوامل داخلی

خود دست به حمله می تجاوزانه به میهن اسلامی زد.

شهید محمد علی جهان آراد تشکیل ارکان اصیل و مردمی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خرمشهر نقش فعال و اصلی را بر

دوش داشت، و از همان آغاز تشکیل سپاه خرمشهر با سمت فرماندهی به خدمت خویش در پیشبرد انقلاب اسلامی و حفظ

دستاوردهای آن ادامه داد.

با شروع جنگ تحمیلی و تجاوز رژیم مزدور عراق علیه ایران اسلامی و حمله ی وحشیانه ی ارتش کافر صدام به خرمشهر سپاه

پاسداران انقلاب اسلامی خرمشهر..... به فرماندهی شهید جهان آراد برابر دشمن سر تا پا مسلح می خروشید

و یک سال حضور مداوم شهید جهان آراد جهند نبرد از وی مستفکری نظامی و برنامه ریزی در میدان جهاد ساخته بود، به

همین جهت در اوایل سال ۱۳۶۰ با حفظ سمت فرماندهی سپاه خرمشهر عمده دار سپاه پاسداران اهواز شد و فعالانه در قبال

این مسئولیت ها شروع به انجام وظیفه کرد تا سرانجام در راه به ثمر رساندن و تحقق بخشیدن هدف متعالی خود و سایر

همرزمانش در تاریخ ۱۳۶۱/۷/۱۷ در مسیر اهواز به تهران بر اثر سانحه سقوط هواپیمای سی ۱۳۰ ارتش جمهوری اسلامی در

مطقه میدان تیرکمزک تهران به همراه عده ای از فرماندهان ارتش و سپاه و جان برکفان رزمنده به درجه رفیع شهادت

نال آمد و به لقاء الله پیوست.

فعالیت‌های سیاسی مذهبی شهید:

فعالیت‌های سیاسی مذهبی شهید جهان آراز شرکت در جلسات مسجد امام صادق (ع) خرمشهر شروع شد. او به طور مستمر در این پایگاه حضور پیدا می کرد. در همین مسجد بود که نطقه ی مبارزه ی جدی او علیه طاغوت بسته شد.

در سال ۱۳۴۸ در سن ۱۵ سالگی تحت تاثیر جنبش اسلامی به رهبری حضرت امام خمینی (ره) به همراه عده ای از دوستان فعال مسجدی اش وارد مبارزات سیاسی شد. ابتدا به برپایی جلسات تدریس و تفسیر قرآن در مساجد پرداخت، ضمن آنکه در مبارزات انجمن های اسلامی دانش آموزان نیز شرکتی فعال داشت.

در اواخر سال ۱۳۴۹ همراه برادرش به عضویت گروه مخفی حزب الله خرمشهر درآمد. افراد این گروه با هم میثاقی را نوشته و امضا کردند و در آن متعهد شدند که تحت رهبری حضرت امام خمینی (ره) تا براندازی رژیم منفور پهلوی از هیچ کوششی دریغ نکرده و از جان و مال خویش برای تحقق این امر مضائقه نکنند. بعد از آن، برای عمل به مفاد عهدنامه و به منظور خودسازی، روزه می گرفتند و به انجام عباداتشان متعهد بودند. این گروه برای انجام نبردهای چریکی، یکسری از ورزشها و آمادگی های جسمانی را در برنامه های روزانه خود قرار داده بودند تا در العاد جسمانی و روحانی افرادی خود ساخته شوند.

در سال ۱۳۵۱ این تشکل به وسیله ی عوامل نفوذی از سوی رژیم منحوس پهلوی شناسایی شد و شهید جهان آراز، به همراه سایر اعضای آن دستگیر گردیدند. پس از مدتی سگنجنه و بازجویی در ساواک خرمشهر، سید محمد به علت سن کم به یکسال زندان

حکومت و به اهواز منتقل گردید. مدتی که در زندان بود در مقابل شدیدترین شکنجه‌ها مقاومت می‌کرد، به همین جهت

دوستانش همیشه از طرف او خاطر جمع بودند که هرگز اسرار و اطلاعات را فاش نخواهد کرد. ایشان با اخلاق و رفتار

پسندیده و حسن برخوردش، عده‌ای از زندانیان غیرسیاسی را نیز به مسیر مبارزه و سیاست کشانده بود.

پس از آزادی از زندان، پر تلاش تر از گذشته به فعالیت خود ادامه داد و ساواک او را احضار و تهدید کرد تا از فعالیت

های سیاسی و اسلامی کناره‌گیری کند. تهدیدی بی‌نتیجه، که منتهی به نیمه مخفی شدن فعالیت‌های او و دوستانش گردید.

پس از اخذ دیپلم در سال ۱۳۵۴ برای ادامه تحصیل راهی مدرسه عالی بازرگانی تبریز شد و برای شکل‌گیری انجمن

اسلامی این مرکز دانشگاهی تلاش نمود. در این زمان در تکثیر و پخش اعلامیه‌های امام امت و نیز جزوه‌ها و بیانیه‌های

افشاگرانه علیه سیاست‌های سرکوب‌گرانه رژیم فعالیت می‌کرد.

در سال ۱۳۵۵ به دلیل ضرورتی که در تداوم جهاد مسلحانه احساس می‌کرد به گروه منصورون پیوست. از همین دوران

بود که به دلیل ضرورت‌های کار مسلحانه می‌گفتی، ناچار به زندگی کاملاً مخفی روی آورد.

سال ۱۳۵۶ مأمور جابجایی مقادیری سلاح از تهران به اهواز شد. در حالی که گروه توسط عوامل نفوذی ساواک شناسایی

شده و گلوگاه‌های جاده‌ی تهران - قم توسط مأمورین کمیته‌ی مشترک ضد خرابکاری کنترل می‌شد وی با همراه خود روی

حامل سلاح‌ها را از تور ساواک عبور داد و به اهواز رساند. با همین سلاح‌ها محمد و دوستانش به اجرای تعدادی عملیات مسلحانه

(به‌اسک با اعتصاب کارگران شرکت نفت در اهواز) دست زدند. در کنار فعالیت‌های مسلحانه، امور سیاسی - تبلیغی

رائیفر از یاد نمانی برود و اماندی فعالیت پایش را به شهرهای تهران، قم، یزد، اصفهان و کاشان نیز گسترش داد. در تاریخ

۱۳۵۷/۲/۲۲ سید علی جهان آرا، برادر سید محمد نیز توسط ساواک به شهادت رسید.

فعالیت های دوران انقلاب شهید:

«بهار و تابستان سال ۱۳۵۷ هجری قمری مصمم می گیرد تا به منظور گذراندن آموزش و کسب تجارت نظامی بیشتر همراه با عده

ای از دوستان خود به سوریه و اردوگاه های مقاومت فلسطین برود. شهید حجت الاسلام سید علی اندرزگو مسئولیت

اعزام سید محمد و دوستانش را عهده داری می شود. پس از اعزام گروهی از یاران محمد و همزمان با راهی شدن خود او، کشتار

مردم تهران در میدان ژاله سابق توسط رژیم صورت می گیرد که محمد را از رفتن به خارج منصرف می نماید. او تصمیم

می گیرد در ایران بماند و به مبارزه در شرایط صداد آن دوران ادامه دهد. ایشان برادران پاسدار را برای حفاظت از

دستاوردهای انقلاب و ایستادگی در مقابل عوامل یگانه تشویق و ترغیب می کرد تا به خدمت و اهدا برادران روستایی و

عرب ساکن در نقاط مرزی که در معرض تهاجم فرسنگی عوامل یگانه قرار داشتند، بشناید و با کار عمرانی و فرسنگی زمین های

حدم پذیرش در مقابل نفوذ دشمن را در مردم تقویت کند. در واقع دو عامل فقر و جهل را زمینه اساسی فعالیت ضد

انقلاب در منطقه می دانست و با درک این مسئله ضمن تاکید بر مبارزه می یکسیر علیه عوامل یگانه، به ضرورت کار فرسنگی و

تأمین نیازهای مردم منطقه اصرار فراوان داشت.

نقش شهید در غنشی سازی کودکانی نوره:



شهید جهان آراد جریان کودتای نوره به منظور جلوگیری از حرکت و اقدام ضد انقلاب در پایگاه سوم دریایی

خرمشهر از سوی شورای تأمین استان خوزستان به سمت نمایندگی این پایگاه منصوب گردید و به کمک نیروهای مومن و

متعهد تأسیسات اوضاع و کشف بخشی از شبکه ی کودتا در میدان خنصر نیروی دریایی، این مسئولیت را بر عهده دار بود.

ایشان ضمن اینکه بازیگری و درایت در خشی کردن این توطئه عمل می کرد، در بین پرسنل نیروی دریایی نیز از مقبولیت

خاص برخوردار بود و همه مجذوب اخلاق و رفتار و برخورد های اصولی و انقلابی او شده بودند.

حاجه خورشید

«در غروب روز ۳۱ شهریور سال ۱۳۵۹ عراقی ها شهر خرمشهر را زیر آتش گرفتند و مطمئن بودند که با دو گردان نیرو طرف

درت ۲۴ ساعت خواهند توانست آن را به تصرف خود آورند و بعد از آن، از طریق پل ذوالفقاریه، به آبادان

و تهرسی پیدا کنند و در فاصله کوتاهی به اهواز رسیده و خوزستان عزیز را از کشور جمهوری اسلامی جدا نمایند. اما پیش بینی

متجاوزین بعضی به هم ریخت و آنها در مقابل مقاومت دلیرانه مردم خرمشهر، مجبور شدند بخش زیادی از توان نظامی خود

را (میش از دو لکسگر) در این منطقه زمین گیر کرده و ۴۵ روز محتل شوند و در نهایت پس از عبور از دو پل کارون و

بهن شیر، آبادان را به محاصره در آوردند.

شهید جهان آراد مورد یکی از صحنه های این حماسه ی عاشورایی می گوید: امیدی به زنده ماندن نداشتیم. مرگ را می

دیدیم. بچه ها توسط بی سیم شهادت نامه ی خود را می گفتند و یک نفر پشت بی سیم یادداشت می کرد. صحنه ی خیلی

دردناکی بود. بچه های خواستند سلیک کنند گفتیم: ماکه رفتنی هستیم، حداقل بگذارید چند تا از آنها را ببریم، بعد بمیریم.

تانک هبمبی اطراف رامی زفند و پیش می آمدند. باریدن آنها به فاصله‌ی صد و پنجاه متری دستور آتش دادم. چهار

کرنی جی داشتیم، با بلند شدن از کودال، اولین تانک رابچه هازند. دومی در عقب نشینی بود که به دیوار یکی از منازل

بند بر خورد کرد. جیب فرماندهی پشت سر به طرف بلوار فزده عقب گرفت، با مشاهده عقب نشینی تانک، بلند

شدم و داد زدم: الله اکبر، الله اکبر... حمله کنید که دشمن پاره فرار گذاشته است.

جانابز عزیز جنگ، برادر محمد نورانی در این باره می گوید: وارد حیات مدرسه شدم. بوی شدید باروت می آمد. در داخل

ساختمان دیدم قتل گاه روز عاشورا است، همین طور بچه هاد خون خودشان می غلطند. اسلحه ام را برداشتم آدم بیرون،

شهید جهان آراتازه با حیث رسیده بود. گفتیم: دیدی همذی بچه هارا از دست دادیم. در حالی که شهید متاثر شده بود

مثل کوه، استوار و مصمم گفت: اگر بچه هارا دادیم اما امام را داریم، انشاء الله امام خمینی زنده باشد. آنها با دست

خالی در حالی که اسلحه و مهمات نداشتند و سیاست بازانی چون بنی صدر ملعون و مشاورین جنگی او معتقد بودند که خرمشرو

آبادان ارزش سیاسی- نظامی ندارد، باید زمین داد تا از دشمن، زمان گرفت و... با چنگ و دندان شجاعانه قدم به

قدم و کوبه به کوبه با فرودان بعضی جنگیدند و به فرمان رهبر و مقتدای خود، مردانه ایستادگی کردند و با توجه به اینکه پاسداران

سپاه خرمشهر کم بودند با عده ای از مردم مسلمان و مومن، مانع اشغال شهر شدند. تا اینکه رزمندگان، خودشان را در

کرو حک های کوچک (در حد دست و گردان) به آنها رسانده و تحت فرماندهی این سردار دلور اسلام علیه دشمن وارد

عمل شدند. در این مرحله شهید جهان آرا با سازماندهی مناسب نیروهای سپاه و مردمی و به کارگیری به موقع رزمندگان

اسلام، عرصه برابر نیروهای عراقی تنگ کرده بود. اما فشار دشمن هر روز بیشتر می شد و ادوات و تجهیزات جنگی

بیشتری را وارد عمل می کرد.

برای تعریف می کرد: روزهای آخر این مقاومت بود که ما با بی سیم شهید جهان آرا اطلاع دادند که شهر دارد

سقوط می کند، او با صلابت به او پیام داد که باید مواظب باشیم ایامان سقوط نکند.

شهید جهان آرا می گفت: آرزوی منم در راه آزاد کردن خونین شروپاک کردن این لکه از دامن جوانان شهید شوم.

او و همزمانش با توکل به خدا، خالصانه جانفشانی کردند. در برابر دشمن ایستادند و با فرسنگ شهادت طلبی در برابر دشمن تا

دندان مسلح، مقاومت کردند و زیر بار دلت نرفتند و یکبار دیگر حملات حسینی را در کربلای ایران اسلامی تکرار نمودند.

سرور خلا معلی رشید در ارتباط با این حماسه به لحاظ نظامی می گوید: مقاومت در خرمشهر نه تنها در وضعیت مناطق

مجاور مثل آبادان اثر مستقیم داشت، بلکه در سر نوشت کلی جنگ نیز تاثیر گذاشت و باعث تاخیر حمله می عراقی ها

به اهواز گردید و آنها نتوانستند در ادامه جنگ، به اهداف خود برسند. برادر عزیز شهید جهان آرا با الهام از سرور آزادگان

جهان حضرت ابا عبد الله الحسین (ع) و یارانش به آموخت که چگونه باید در برابر دشمن مردانه جنگید.

ویژگی های اخلاقی شهید:

شهید جهان آرا در کنار فعالیت های گسترده نظامی، به مسئله خودسازی و جهاد بانفس و کوشش های عرفانی در جهت تقرب

هر چه بیشتر به خداوند با تلاوت پیوسته قرآن، دعا و تلاش برای افزایش میزان آگاهی های سیاسی و اجتماعی توجه ویژه



ای داشت. از قدرت تجزیه و تحلیل بالایی برخوردار بود و نفوذ کلام عجبی داشت. خوش خلقی و قاطعیت، خلوص و تقوی، توکل و فداکاری، اعتماد عمیق به ولایت هتیه و حضرت امام و محسبی نپذیری از خصوصیات بارز وی می باشد.

روح شاد و راهش مستدام باد

